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EU står over for en række historiske udfordringer:

Afviking af retsstaten i Central- og Østeuropa, en

usikker geopolitisk position mellem Kina og USA,

kampen for digitale rettigheder og beskatning af

techgiganterne samt post-covid-stabilisering og

klimakrisen. Her er det vigtigt, at Danmark - og

ikke mindst den danske ungdom - har en stemme!

Derfor har vi samlet en bred vifte af det

ungdomspolitiske liv i Danmark til at udforme en

fælles opsang til regeringen, der netop nu sidder

og forhandler en ny Europaaftale - en vision for

Danmarks langsigtede europapolitiske strategi.

 

 

 

København, 2021

Baggrund



Demokrati og retssatsprincipper

Det europæiske kontinent er arnestedet for de

stærkeste og ældste demokratier i verden. De

demokratiske værdier er grundfæstet i EU's

traktatgrundlag, hvilket gør dem uundværlige.

Alligevel ser vi store problemer med EU's fælles

demokratiske værdier i dagens Europa. Danmark

bør forsvare disse værdier på det stærkeste for

vores egen og dermed Europas skyld.

EU i verden

Siden murens fald har verden bevæget sig fra en

unipolær verdensorden med USA i spidsen til en

multipolær verdensorden. Europas rolle som en

magtpol er blevet svagere - samtidig med at

systemiske rivaler som Kina er blevet stærkere.

Derfor er det vigtigt for Danmark at kæmpe for

en styrket europæisk udenrigs- og forsvarspolitik.

Introduktion



Det digitale Europa

Den digitale udvikling er steget eksponentielt de

sidste par år. Hverdagen er ligeledes blevet en del

af den digitale virkelighed og er dermed

uundgåeligt i vores moderne samfund. Dog har

denne virkelighed vist, at de to store digitale

modpolers - USA og Kina - politik ikke passer ind i

en europæisk levevis. Derfor må den danske

regering stræbe efter at sætte europæeres

databeskyttelse højest, således de europæiske

borgere beskyttes mest muligt.

Klimakampen i EU

Klimakrisen er en af det største kriser, verden står

over for. Selve menneskehedens overlevelse er i

fare, hvilket gør emnet til et af de vigtigste for

fremtidens generationer. EU er en global aktør

her, da vi er determineret på at blive det første

klimaneutrale kontinent i verden. Men vi gør slet

ikke nok, og derfor skal klimakampen være en af

søjlerne for den kommende danske EU-strategi.



Demokrati og 

retstatsprincipper

Vi ønsker, at Danmark kæmper en mere aktiv kamp for at stå op for vores

demokratiske værdier. Danmark skal aktivt samle en række lande, der sammen

med EU-kommissionen lægger sag an mod de lande, der bryder EU’s

grundlæggende demokratiske værdier. 

I fremtidige EU-budgetforhandlinger skal det være Danmarks utvetydige krav, at

uddeling af EU-midler kobles sammen med overholdelse af EU’s grundlæggende

værdier, herunder Københavnerkriterierne.

Danmark skal aktivt støtte både lokale og europæiske tiltag, der sigter mod at

styrke civilsamfundsorganisationer i de lande, hvor der er demokratisk

tilbagegang.

Danmark skal aktivt gå ind for minoritetsbeskyttelse ved at støtte Minority

Safepack Initiative.

De seneste par år har EU set en markant tilbagegang med demokratiet, især i

Central- og Østeuropa. I et land som Polen har vi været vidne til en langsom afvikling

af fuldstændig grundlæggende demokratiske værdier som magtens tredeling,

princippet om lighed for loven, minoritetsrettigheder etc. Samme udvikling er sket i

Ungarn gennem de seneste ti år. Pressefriheden er blevet indskrænket alt imens

demokratiske valg er blevet afskaffet og navnligt LGBTQ+-personer diskrimineres

jævnligt. 

Samtidig ser vi i en lang række medlemslande, hvordan EU-midler går ned i lommerne

på autokrater og deres venner i stedet for at gavne de europæiske borgere i

landene. Desuden sættes det frie civilsamfund, herunder ungdomsorganisationer,

under pres fra regeringer med økonomiske og administrative midler, der truer

forsamlingsfriheden og den demokratiske samtale. Ikke alene truer denne udvikling

hele det europæiske værdifællesskab, men i høj grad også det indre marked og de

fire friheder. Der må være en nultolerance over for autokratier i EU.



Folketingets politikere føre oplysningskampagner og bruge flere ressourcer på at

fremme debatten om Danmarks forsvarsforbehold.  

Folketingets politikere skal indgå i aktiv dialog med borgerne om

forsvarforbeholdets rolle for dansk udenrigspolitik,  især med unge.

Kritisk infrastruktur skal holdes ude af hænderne på disse lande.

EU skal stå som et investeringsmæssigt alternativ til verdens lande med det formål

at fremme demokrati og menneskerettigheder.

Danmark skal presse på for, at EU bruger handelsaftaler strategisk ved at stille krav

om demokratiske standarder og menneskerettigheder til sine handelspartnere.  

Det europæiske kontinent befinder sig i en altafgørende position på den globale

sikkerhedspolitiske scene. Som en af de sidste bastioner for den demokratiske

verdensorden er EU’s udenrigspolitiske rolle blevet markant mere betydningsfuld. Under

Covid-19-pandemien er skillelinjerne mellem verdensdelene blevet tydeligere.

Systemiske rivaler som Kina og Rusland klemmer langsomt grebet om flere

medlemslande og truer det europæiske demokrati.

For at styrke den demokratiske samtale og kendskabet til Europa og EU's sikkerheds- og

udenrigspolitiske rolle og det danske forsvarsforbehold, skal:

Som unge er vores demokratiske fremtid på spil, hvis vi ikke inddæmmer Kina og

Rusland: 

EU i verden



Digitaliseringen skal spredes ud til en bredere del af den europæiske befolkning. 

Digitalisering skal prioriteres i EU-budgettet, således vi i fællesskab kan løfte især

vores unge medeuropæere op i en digital virkelighed. 

Der skal prioriteres en samlet indsats i forhold til at udforme en europæisk strategi

for reguleringen af databeskyttelse herunder: 

 Begrænse tilgængeligheden af apps, der er affilieret med fremmede magter.

Sikre gennemsigtighed på sociale medier, så det fremgår tydeligt, hvem der

er ansvarlig for det pågældende indhold f.eks. gennem personverificering.

EU skal gå forrest i udviklingen af teknologi og redskaber, der kan håndtere borgeres

data på etisk vis.

EU skal kæmpe for, at børn, der vokser op i en digital tidsalder, skal beskyttes.

Der skal derfor være massiv oplysning omkring databeskyttelse, og hvad EU-

borgeres data bruges til af bl.a. virksomheder.

Der skal være mere kontrol over, hvad børns smartphones og tablets har adgang

til - eksempelvis gennem mere forældrekontrol. Forældre skal således kunne

bestemme mere over, hvad deres børn kan få adgang til på smartphones og

tablets. 

Europa ligger både geografisk og ideologisk mellem to digitale modpoler. På den ene

side har vi USA, hjemstavnen for de vestlige techgiganter. Dog er der ringe beskyttelse

af folks privatliv. Derudover er techgiganterne ikke ansvarlige for det, der lægges op på

deres platforme. På den anden side har vi det autoritære Kina, der masseovervåger

deres egen befolkning. 

Europa er gået forrest for at sikre borgerne deres digitale rettigheder. GDPR har været

stjerneeksemplet på det, men der er stadig langt vej igen. Dette er et godt afsæt for at

Europa kan gå forrest inden for digital etik og skal være grundlaget for en ny europæisk

digital innovationsbølge. 

Regeringen skal presse på for at sikre databeskyttelsen af vores europæiske borgere.

Dette skal blandt andet ske gennem klare spilleregler for store og små aktører på

området.

i.

ii.

Digitalisering



Den største trussel mod menneskeheden er den igangværende

klimakrise. EU er i den sammenhæng en nøglespiller i forhold til at finde

løsninger på verdens klimaudfordringer. Europa skal fastholde sin

position som arnestedet for fremtidens teknologi, der skal bringe verden

i en mere grøn retning. Vi har formået at skabe den europæiske grønne

aftale samt nået til enighed om ambitiøse klimamål. Alt dette er dog ikke

godt nok. EU-borgere har stadig nogle af verdens højeste CO2-aftryk pr.

indbygger, og CO2-kvotesystemet lige nu gavner mest de største

udledere. Samtidig formår EU’s sorte og uambitiøse landbrugspolitik at

spænde ben for klimahandling. Danmark skal være foregangsland for den

grønne omstilling i EU, men denne omstilling skal i lige så høj grad

igangsættes i de andre medlemslande. Vi er de fremtidige generationer,

der kommer til at mærke de største konsekvenser.

Klima



Den fælles europæiske landbrugspolitik skal laves om, så kun bæredygtige landbrug

eller landbrug, der søger hjælp til at blive bæredygtige, får gavn af

landbrugsstøtten.

EU skal blive førende inden for plantebaserede fødevarer og stræbe efter at udfase

klima- og miljøskadelig fødevareproduktion.

Danmark skal sammen med de andre EU-lande sikre opkvalificering og jobsikkerhed

for dem, der på nuværende tidspunkt arbejder i klima- og miljøbelastende jobs.

Dette er for at skabe relevant omstilling til en fremtidig grøn økonomi.

EU skal stille højere krav om beskyttelse af biodiversitet i natur og landbrug.

Der skal indføres klimatold på udenlandsk import. 

Antallet af CO2-kvoter skal nedsættes for at intensivere processen frem mod dyrere

CO2.  

EU skal prioritere investeringer i forskning i bæredygtige teknologier og løsninger.

EU skal som frontløber være klimaneutral i 2040 for at vise vejen til Parisaftalens

målsætning om hele verdens klimaneutralitet i 2050.

Danmark skal arbejde for et effektivt og fælles europæisk energinetværk, hvor der

investeres i elnettet, for at alle EU-borgere kan få adgang til grøn strøm.

For at skabe cirkulær økonomi og mulighed for genbrug på tværs af lande skal EU

indføre et fælles europæisk pantsystem.



På vegne af følgende

ungdomsorganisationer
København, 11. september 2021


